165412021, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste, Estado de
Rondônia aprovou e eu Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1o. - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar por excesso de
arrecadação e anulação de dotação no Orçamento vigente no valor de R$ 2.490.907,65 (Dois
Milhões e Quatrocentos e Noventa Mil e Novecentos e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos)
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e Câmara
Municipal de Alta Floresta D'Oeste, observando as classificações funcionais, programáticas e
econômicas a seguir:

SUPLEMENTA o
Orgão/ Unidade - 01.001 - Câmara M

[...]

e Sessenta e Cinco Centavos) e excesso de arrecadação na fonte de Recursos 10110043 -

Av. Brasil, 3044 - BaiÍro Redondo . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA D'OESTE

Fundeb 30% no valor de R$ %5.000,00 ( Novecentos e Sessenta e Cinco Mil Reais) e por
Anulação de Dotação Orçamentaria na educação no valor R$ 248.000,00 ( Duzentos e Quarenta
e Oito Mil Reais) e, por anulação de dotação, no valor de R$ 110.000,00 (Cento e Dez Mil
Reais), para atender a Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste - RO.

REDUÇÃO:

Art.3".-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando se as disposições
em contrário.

.r t{\w

Paço Municipal Izidoro Stédile, aos
dois.

de juúo de dois mil e vinte evinte

[...]

035/2022, de 20 de junho de 2022, de autoria do Executivo

Municipal, que tem por finalidade solicitar autorizaçáo para o Poder Executivo

Municipal realizar Abertura de credito Adicional suplementar por excesso de

arrecadação e anulação de dotação no Orçamento vigente no valor de R$

2.490.907,65 (Dois MilhÕes e Quatrocentos e Noventa Mil e Novecentos e sete Reais

e sessenta e cinco centavos) para atender as necessidades da secretaria Municipal

de Educação - sEMED e Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste, observando as

classificaçÕes funcionais, programáticas descritas.

segundo consta na proposta, Para cobertura do crédito serão utilizados recursos do

Ministério da Educação por excesso de arrecadação na fonte 20120037 - convênios

do Estado na Educação no valor total de R$ 1'167'907'65 ( Um Milhão Cento e

Sessenta e Sete Mil e Novecentos e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centavos) e

excesso de arrecadação na fonte de Recursos 10110043 - Fundeb 30% no valor de

R$ 965.000,00 ( Novecentos e sessenta e cinco Mil Reais) e por Anulação de

Dotação Orçamentaria na educação no valor R$ 248.000,00 ( Duzentos e Quarenta e

Oito Mil Reais ) e , por anulação de dotação, no valor de R$ 110'000'00 (Cento e

ESTADO DE RONDÔNA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA DO oESTE
ASSESSO RIA JURÍDICA

Mil Reais), para atender a Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste - RO

[...]

suplementação da SEMED, estas serão utilizadas para o custeio do transporte escolar

municipal referente ao segundo semestre. Para cobertura do crédito serão utilizados

recursos do Ministério da Educação por excesso de arrecadação na fonte 20120037 -

Convênios do Estado na Educação no valor total de R$ 1' 167'907,65 ( Um Milhão Cento

e Sessenta e sete Mil e Novecentos e sete Reais e Sessenta e cinco centavos) e excesso

de arrecadação na fonte de Recursos l0l 10043 - Fundeb 30% no valor de R$ 965'000,00

( Novecentos e Sessenta e Cinco Mil Reais) e por Anulação de Dotação Orçamentaria na

educação no valor RS 248.000,00 ( Duzentos e Quarenta e Oito Mil Reais) e , por

anulação de dotação, no valor de R$ 110.000,00 (Cento eDezMil Reais), para atender a

Câmara Municipal de Alta Floresta D'Oeste - RO

II - Parecer do Relator - Diante da relevância da presente propositura, é que

encaminho para as procedimentos administrativos e futura votação'

Este é o PARECER, S. M. J. das Comissões aos 19 dias